VERS. 14-16. *Idcirco vaticinare, fili hominis, et dic Gogo: Hæc dicit Adonai Dominus: Nonne die illo, cum 1008 habitaverit populus meus Israel in pace, cognosces et excitaberis? Et venies a loco tuo, ab extremo Aquilone tu et multæ gentes tecum, ascensores equorum omnes, congregatio magna, et exercitus multus. Et ascendes ad populum meum Israel, quasi nubes, ut operias terram? In novissimis diebus erit, hoc est, post reditum Israelis; quod etiam superius dixit: « Cum habitaverit populus meus Israel in pace, cognosces et excitaberis. » Tale est et illud, quod a beato Mose dictum est: « Ostendam eis quid futurum sit in novissimo dierum, quia generatio perversa est; vocatque novissimum dierum, non consummationem, sed tempus quo ipsi dissipati fuerit: « Et adducam te super terram meam, ut cognoscant me omnes gentes, cum sanctificatus fuero in te coram ipsis, o Gog. » Gentes nunc Gogo non indigent ad percipiendam auctoris omnium rerum Dei doctrinam; per Christum Dominum enim hanc cognitionem adeptæ sunt. Antiquitus vero, antequam Dominus homo fieret, hujuscemodi miraculis indigebant. Etenim cum Sennacherim multa illa millia in Judæa amisisset, hoc miraculo gentes omnium Deum agnovere. Quapropter beatus quoque David exclamat: « Notus in Judæa Deus, in Israele magnum nomen ejus. » Et his gentibus in Judæa interfectis, omnes cognita auctoris omnium rerum Dei potestate, linguam ad eum hymnis celebrandum excitarunt. 1009 Idcirco: « Ut cognoscant me, inquit, omnes gentes, cum sanctificatus ego fuero in te. » Hoc est, cum mea gloria celebrabitur, perspicua facta mea potestate.*

VERS. 17. *Hæc dicit Adonai Dominus Gogo: Tu es, de quo locutus sum ante dies priores per manum servorum meorum, prophetarum Israelis, qui prophetarunt in diebus illis et annis, ut adducerem te super eos. Et Joel, et Oseas, et Michæas, et alii prophetæ de his gentibus vaticinati sunt. Nam Oseas dicit: « Et disponam ipsis fœdus, die illo, cum bestiis agrî, et cum volatilibus cœli, et cum reptilibus terræ: et arcum, et gladium, et bellum conteram de terra, et habitare faciam te in spe. » Et Joel: « Ecce ego, inquit, diebus illis, et tempore illo, quando convertam captivitatem Judæ et Hierosolymæ, congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat, et disceptabo*

<sup>1</sup> Deut. xxxii, 20. <sup>2</sup> Psal. lxxv, 2. <sup>3</sup> Osce, ii, 18.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>36</sup> τόν. Ita B pro του, ut hab. editio prior. A habet tantum 'Ισραήλ. <sup>37</sup> γνώση και. Des. in A. <sup>38</sup> άπό. A έξ. <sup>39</sup> σύ. Des. in A. <sup>40</sup> πολλά. In A et B ponitur post έθνη. <sup>41</sup> ότι. — ήμερών. Ex B suppl. <sup>42</sup> A γνώσι· π. τ. έθνη έμέ. <sup>43</sup> με. Des. in A. <sup>44</sup> ώ Γώγ. Des. in A. <sup>45</sup> των προφητ. Des. in A. <sup>46</sup> γάρ λέγει. Ex B. suppl.

cum eis ibi pro populo meo, et hereditate mea, A  
 Israele ⁊. Michæas vero ita ait: « Dole et viri-  
 liter age, filia Sion, quasi pariens: quia nunc  
 egredieris e civitate, et habitabis in campo, et  
 venies usque ad Babylonem. Inde liberabit te  
 Dominus Deus tuus e manu inimicorum tuorum.  
 Et nunc congregatæ sunt super te gentes multæ,  
 dicentes: Exultabimus, et intuebuntur oculi  
 nostri in Sionem, et ipsi non cognoverunt cogi-  
 tationem Domini, et non intellexerunt consili-  
 um ejus, quia congregavit eos, ut manipulos  
 areæ. **1010** Surge et tritura ens, filia Sion, quia  
 cornua tua faciam ferrea, et ungulas tuas, æreas:  
 et deduces in ipsis gentes, et comminues populos  
 multos, et consecrabis Domino multitudinem ipso-  
 rum, et robur eorum Domino totius terræ a. » Et  
 Zacharias item: « Hoc verbum Domini, inquit, ad  
 Zorobabelem, dicens: Non potestate magna, ne-  
 que robore, sed Spiritu meo, dicit Dominus omni-  
 potens. Quis tu es, mons magne, ante faciem Zoro-  
 babelis, ut corrigas b? » Ex quibus perspicuum  
 est, post reditum gentes cum exercitū profectas,  
 quæ divina manu everstæ sunt.

ὡπου Ζοροβάβελ, τοῦ κατορθώσαι; » Ἐξ ὧν δῆλον, ὡς  
 κατελύθη θεία χεὶρ.

**VERS. 18, 19.** Et erit die illo, die quo venerit Gog  
 super terram Israelis, dicit Adonai Dominus, ascen-  
 det furor meus in ira mea. Et zelus meus in igne  
 iracundiæ meæ: locutus sum vobis, die illo erit terræ  
 motus magnus in terra Israelis. — Terræ motum  
 vocat rei magnitudinem. Sicut enim cum metu  
 omnes terræ motus sensum percipimus, ita etiam  
 miraculorum ingentium cognitionem. Neque a  
 ratione abhorret, commotionem quoque factam  
 esse, cum impiis et immanibus inferretur suppli-  
 cium. *Furorem* vero, et *iram*, et *zelum*, et *ignem*  
*iracundiæ*, quatenus Deo conveniunt, intelligemus.  
 Humano enim more ea posuit, supplicia declarans.  
 [20] Ait autem, fore præ metu eorum quæ facta  
 fuerint, ut non homines modo, sed etiam pisces,  
 et volucres, et reptilia, et bestię commoveantur,  
 et montes abrumpantur, valles impleantur,  
 et muri diruantur. **1011** Ex quibus perspicuum  
 est, terræ motum revera ab eo terræ motum voca-  
 tum esse. Non enim solum ratione præditis, sed  
 etiam rationis expertibus terrorem incutit terræ  
 motus, montesque abrumpit, ita ut a partibus illis  
 quæ abscissæ sunt valles obturentur. Muros item  
 diruit, et urbes in pulverem redigit. Et prorsus  
 hujusce rei magistra est experientia.